b. — *Magister, scimus quia verax es. Ecce moliti sunt sermones eorum super oleum, et ipsi tamen sunt jaculi.* *Psal.* lrv, 22. Accedentes enim discipuli a Phariseorum ad Christum cum Herodianis, blandis et adulatoriis vocibus dicunt: *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces.* Magistrum dicunt, quem seductorem publicabant. Unde D. Chrysostomus in *Imperfect.*, *Hom.* xlii: « Hæc est, » ait, « adulatorium prima simulatio, quia laudant a quos perdere volunt. » Et ideo præstat a detractoribus corrigi, quam ab adulatoribus decipi. Quod si quis in juvenulo et edomito equo totus festivus et lætus versus rapem quamdam, præcipit proximum, velocissime equitans, aliquem calcariibus vel aculeo, ad virga equum suum ad velocius currendum urgentem videret, et alium, ut cursum suum sistat, pedem equo amputantem conspiceret, utrum ex duobus majorem amicum suum æstimaturus esset? Porro adulatio præcipitio similis est; « est a enim barathrum quoddam ad præcipitandum a eum qui non advertit, » dicit S. Chrysostomus. Ac proinde quisquis in via que ad æternam perditionem tuam te conducit, tibi blanditur, teque collaudat, tuus est animæ tuæ inimicus, non item alius qui correctionibus et reprehensionibus suis mediantibus a simili te præcipitio retrahit. *Melius est a sapiente corrigi, quam stultorum adulatione decipi.* *Eccle.*, vii, 6.

c. — Discipuli Phariseorum Magistrum Christum dicebant; ideo veracem nuncuparunt, totius enim testis ornamentum, imo ac fundamentum, veritas est.

d. — Ecce quam pulchra verba, quam ingeniosa de Christo prædicatio! Etenim in rei veritate, ita etiam res se habebat, ut hæc de Christo negare non possent; et tamen consueque illos seducit invidia, ut hæc de Christo proferentes, ejus confirmant innocentiam, seseque de injuria Christo per injustam mortem illata confundant. Sic invidus sibiipsi omnium malorum est artifex. S. Cyprianus ait: « Quicumque es invidus et malignus, nullius magis, quam tuæ salutis inimicus es. » Et ideo pec-

catum longè maximum, quod nullam admittit excusationem, nec compassionem meretur. Albertus Magnus, ut invidiam peccatum in Spiritum Sanctum esse probet, ita discernit: « Attende a autem, quod tria exiguntur ad hoc, quod peccatum sit in Spiritum Sanctum: Primum est a radix, secundum genus peccati, tertium a primum. *Radix* semper est malitia, non infirmitas a trahens, neque error vel ignorantia decipiens. a *Genus* peccati, quod semper fit contra Spiritum a Sanctum, manifestum est in actibus, vel domis. a *Proprium* autem, quod non habet aliquod pallium a excusationis, nec a toto, nec a parte, sicut habent a peccata ex infirmitate, vel ignorantia facta. In a genere autem quinque sunt talia peccata: Obdura ratio scilicet, presumptio, finalis impenitentia, a invidia fraternel gratiæ et impugnatio veritatis a agniti in divinis. » Porro D. Chrysostomus invidiam omni venia indignam esse censens, inquit: « An ignoras omni venia hoc peccatum carere? Ac a merito illud quidem, etenim fornicator cupiditatem prætereundum potest, fur inopiam et homicida a iram; frigiditas quidem causat et minime justas; a habent tamen quas dicant. Tu vero quas causas a commemorabis? Dic mihi. Nullas, nisi vehementem tuam improbitatem. Si enim inimicos diligere jubemur, quam perolveremus penam, si a amicos quoque odio prosequamur? Num si is qui a amantes se diligit, nihil melius sese habet quam a Ethnicis, quam habebit veniam qui nullam injuriam inferentes vexat? » Lvidus invadendo bono alterius, nullum ipsi damnum afferre potest; irreparabile vero est damnum illud quod sibiipsi conciliat; ac proinde S. Bernardus quemdam ex invidis his verbis affatur: « O quisquis es, qui salutem a invidias aliene, parcio vitæ tuæ. Si enim tibi a invidia, tibi mors, profecto non potes simul et a invidere et vivere. » Quamnam excusationem adducere homicida poterit? At vero, ut Aleuinus scribit: « Qui odit fratrem suum, homicida est, et a qui invidet, insuper est homicida suspensus. » S. Bonaventura hoc vitium tribus rebus assimilat, scilicet vermi, ærugini et lineæ. « Invidia, » inquit, « est sicut vermis in ligno, rubigo in ferro, tineæ in vestimento. »

e. — Dæmonis vicem agunt Pharisei et tentant Christum, ut eum capiant in sermone, et utantur dæmonis solertia, qui dum aliquem aggreditur se illius genio accommodat. Sciebant Pharisei Christum de sua veracitate gloriari. *Joan.*, v, 32: *Scio quia verum est testimonium meum.* Item *Joan.*, vii, 28: *Verus est qui misit me.* *Joan.*, viii, 14: *Verum est testimonium meum.* Et sæpe eodem capite, et multis aliis in locis. Ideo accedentes discipuli Phariseorum, dicunt: *Scimus quia verax es;* ut adulates ei de veritate, de qua gloriabatur, extorqueant ab eo optatum verbum, scilicet: *Tributum*

dare Cæsari non licere. Pulchre S. Gregorius, *lib. XIV Moral.*, vii, ait: « Intuetur inimicus gene-
 « ris homini uniuscujusque mores, cui vitio sint
 « propinqui, et illa opponit ante faciem, ad quæ
 « cognoscat facilius inclinari mente. » Dæmon enim
 varias technas, dolos et fraudes excogitat, et se in
 Angelum lucis transformat; ait enim Apostolus,
I Cor., xi, 14: *Ipsæ Satanas transfiguratur se in Ange-
 lum lucis.* Quando animas, serpentis instar, inficere
 et damnificare nequit, figuram mutat; ubi nihil
 ferocitate sua efficere potest, ibi adhibere studet
 meras astutias, fraudes et dolos. Beatus Laurentius
 Justinianus de hoc serpente scribit: « Quemadmo-
 « dum si quis stellas cæli, aut pluvie guttas, seu
 « arenam maris dinumerare voluerit, casso consu-
 « mitur labore; ita et quicumque varias dæmonum
 « fraudes ad plenum reserare conatus fuerit, super-
 « vacue desudabit; nempe ipsorum venenata mali-
 « tia inscrutabilis est, et prorsus ignota mortali-
 « bus. Deo solum revelante, eorum possunt detegi
 « insidie. Tortuosi namque cum sint colubri, et
 « anfractibus assueti plurimis, mox cum teneri
 « putantur, e manibus effluunt. Mille enim modis,
 « investigabili arte, ac infatigabili circumven-
 « tione simplicium animas decipere moluntur;
 « nunc blandis persuasionibus ignorantium mentes
 « decipere student, atque quibusdam rationibus
 « fictis, ad peccatum eos alliciunt; nunc callidis
 « machinationibus et astutiis eosdem præcipitare
 « contendunt. »

Quemadmodum ad spiritus Angelicos pertinet ut
 fervere in exercitiis devotionis et spiritus; ad
 emulacionem horum idem diabolus operatur et
 efficere conatur. Sed habet finem totum contra-
 rium, etenim insinuat et suggerit nobis rigores,
 austeritates et penitentiæ nostræ fragilitatis com-
 plexionem transcendentes, non alium in finem, nisi
 ut natura nostra debilitetur et enervetur, et er-
 nata minus apta sit ut iter perfectæ vitæ, esto mo-
 deratum, perficere possit. S. Thomas de Villanova
 ait: « Quid faciet dæmon, cum protectum a veritate
 « Christianum, neque hoc tam crudeli incursum, a
 « sanctitate et iustitia potuerit separare? Ad tech-
 « nas et fraudes suas convertitur, ut quem violentia
 « non deiecit, fraudulencia decipiat. Transfiguratur se
 « in Angelum lucis, ut sub specie pietatis, amato-
 « rem sanctitatis et probitatis delectat; et jejunan-
 « tem, magis ac magis jejulare suadet; orantem,
 « vigilantem, laborantemque similiter, ut post tri-
 « dum inutilem jejuniæ et vigilia reddat. Excedere
 « monet, ut deficiat et, currenti calcaria addit, ut
 « cadat. Quis omnes ejus fallacias et fraudes expli-
 « care sufficiat? Religiosum et modestum mona-
 « chum sub charitatis prætextu ad pacem inter
 « fratres componendam, ad solatium infirmis exhi-
 « bendum, et alia pietatis opera exarceda extra
 « cenobium ducit, ut sic per plateas vagantem

« libidine inficiat, curiositate sanciet, ambitione
 « inflat, curis secularibus disturbet et a devotionis
 « fervore distrahendo, tepesciat et infrigidet. Simi-
 « liter devotis matronis persuadere solet plus nimio
 « orationi vacare, ut familie curam negligentius
 « agant, et dum ipsa in oratorio inclusa diutius
 « manet, famula peccatis incubat. »

Aliud est stratagemata dæmonis, quod bene adver-
 tendum est, et locum habet in hominibus, qui sunt
 perfectioris vitæ, magnisque passibus tendunt ab
 perfectionem et vitæ sanctitatem. Gaudet ergo et
 cooperatur dæmon, ut tales applausum habeant,
 et nomen sanctitatis, vehementer accendantur Dei
 amore, ac incessanter, excessivaque austeritate
 affligant sua corpora; at in quem finem? Ut nimi-
 rum, præcipitentur et prolabantur in vanam glo-
 riam et presumptionem, veluti contigit illi Phari-
 sæo, qui dicebat: *Gratias tibi ago, quia non sum
 sicut cæteri hominum.*

VERSUS 17.

*Die ergo nobis: quid tibi videtur, licet censum dare
 Cæsari, an non?*

1. — Jam multi transierant anni, a quibus con-
 troversia isthæc suscitari cœperat, inquit Lyranus,
 quia enim eodem tempore, quo Salvator noster in
 hunc mundum natus fuit, Cæsar Augustus ab uni-
 verso orbe sibi subjugato tributum exigere cepit,
 teste Evangelista, *Luc.*, ii, 1, qui ait: *Exiit editum
 a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis;
 hæc descriptio prima facta est a præside Syriae Cyreni,
 et ibant omnes ut profiterentur, singuli in suam civi-
 tatem;* hinc homo quidam e Galilæa oriundus, cui
 nomen Judas erat, surrexit, huicque exactioni se
 opposuit, allegans Hebræorum populum, nullum in
 terris dominum agnoscere, sed solum Cælorum
 Monarcham venerari. In qua opinione sua multos
 admodum sequaces habuit, prout videre est in
 Actibus Apostolicis, præterquam enim, quod populi
 defenderet libertatem, cultum insuper et honorem
 ipsiusmet Dei laeri omnibus videbatur; quantumvis
 præter hos ex Judæis plures alii erant, qui Romanis
 tributum illud jure deberi ascribebant: *Quia pro
 defensione patriæ militabant, et ab hostibus et intro-
 nibus defendebant, et pacem inter homines conserva-
 bant et justitiam.* Verum enim vero finis, quem hi a
 Pharisæis missi discipuli in hæc Christo proposita
 interrogacione habebant, ut supra diximus, hic
 præcipue fuit, ut nimirum per quæcumque huic
 difficultati subjungendam responserim, universi
 in ipsum populi odium concitarent, et tanquam
 homo seditiosus et saluti totius Reipublicæ summe
 noxius, imo criminis læsæ Cæsariæ Majestatis,
 omnem penes populum respectum, honorem et
 existimationem amitteret: « Dixerunt apud se, »
 inquit S. Bernardus, « si dixerit: licet, tenebitur

« reus tanquam libertatis nostræ destructor, solutio
 « enim census servitili signum est; si dixerit, non
 « licet, reus erit læsæ majestatis. O stultos! solet
 « stultus alios secundum se aestimare, et quod ipse
 « ignorat, sapientes quoque credit similiter igno-
 « rare; sed quid ait Sapientia? Libertati Dei non
 « derogo, Majestatem Dei non offendo, etc. » Ex
 textu S. Lucæ discipulos hosce studio et dedita
 opera Christum in presentia multitudinis interro-
 gasse dicitur, quia dicit Evangelista: *Non potuerunt
 verbum ejus reprehendere coram plebe,* id vero eo
 consilio utique fecerunt, ut si tributum solvendum
 esse responderet, plebeola præsens inde acerbius
 adversus illum, utpote hono illorum communi
 pessime affectum, graviaque illis imposita vel
 imponenda onera suadentem et approbantem exas-
 perarentur, vel ut Salmeron ait: « Principibus
 « blandiri, et eorum favorem conciliare sibi cense-
 « retur, et gratiam auramque popularem amitteret,
 « qui dicebant: Nemini serviamus unquam, et ita
 « traducerent eum, quod non zelaret pro lege et
 « libertate populi Dei. » Pergit idem Auctor ulterius
 qualem sibi formatum conceptum, et quid de eo
 divulgaturum fuisset, si interrogacionem propositam
 declinando, nullo eo responso dignatus fuisset;
 dicit enim: « Si neque hoc neque illud assumeret,
 « sed taceret, arguerent eum ut pusillanimum ac
 « timidum in confessione veritatis, quam tamen
 « velle profiteri videbatur. »

2. — Albertus Magnus verba illa: *Die ergo nobis,
 etc.*, eundem sensum habere dicit, ac si dixisset:
 « *Die nobis, utilitati nostræ consulens, qui
 « sumus populus tuus: nobis dicunt, non contra
 « nos; quid tibi videtur?* hoc est, ad conscientiam
 « responde. » Eandem quoque observationem apud
 Cajetanum legimus, dicenlem: « Non quaerunt an
 « debeant dare, sed an licitum sit in foro conscien-
 « tiæ dare. »

3. — Opponet forte quispiam, punctum istud
 sive dubium alias a Salvatore resolutum fuisse
 videri, siquidem Petrum pro utroque tributum sol-
 vere jussisset, *Matth.*, xvii, 23: *Accesserunt, qui
 didrachmas accipiebant, ad Petrum, et dixerunt ei:
 Magister non solvit didrachmam? verumtamen ex
 interrogacione, quam eodem in loco antecederet
 fecerat, clare deducitur, Redemptorem in hujus
 thesis decisione, quod sentiret, declarare noluisse;
 interrogavit enim Dominus: *Quid tibi videtur, Si-
 mon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum vel
 census, a filiis suis an alienis? et ille dixit: Ab
 alienis; dicit illi Jesus: Ergo liberi sunt filii. Ut
 autem non scandalizem eos, vade ad mare et mitte
 hamum; et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle:
 et aperto ore ejus invenies staterem unum; illum su-
 mens, da eis pro me, et te; ac proinde mirum esse
 videri posset, cur eum modo an tributum solven-
 dum esset interroget, cum eum hactenus censum**

istum solvisse noverint. Responderi posset, histo-
 riam hanc a S. Matthæo conscriptam in Caphar-
 naum accidisse, ac proinde fieri posse, nullam
 hactenus illius notitiam Jerosolymis innotuisse; at
 hoc dici nequit, quia Pharisæi conductos habebant
 homines, qui Christum ubique sequebantur, ejus-
 que dicta et facta omnia diligenter explorabant et
 indagabant, et vel minimum ejus verbum accurate
 Pharisæis notificabant: potius ergo credendum est,
 quod propter spem concitandi adversus ipsum odii
 Romanorum, ipsum tunc blandis verbis nimirum:
Scimus, quia tu verax es, etc., extimulare voluerint,
 ut diceret et quidem hoc responsum tanto verisimi-
 lius secuturum esse sperare poterant, quia sciebant,
 ipsum dixisse: *Ergo liberi sunt filii.* Proinde illum
 esse blandimentorum et adulationum irretiendum
 esse confidere poterant: « Adulatione putant ita
 « eum inflare, » inquit Chrysostomus, *Hom. lxxi in
 Matth.*, « et audacem reddere, ut contra institutas
 « leges et præsentem rerum statum quippiam
 « dicat. »

Additio.

a. — *Licet censum dare Cæsari, an non?* Pharisæi,
 quamvis aversissimum tributum solutum fuisse a Do-
 mino, ut est verisimilium, tamen questionem pro-
 ponunt, quia ex Christi factis ac operibus conjectu-
 rabant, quod ipse tribute tributum præstitisset pro vitando
 scandalo, pro quo, inquam, evitando, eheu quam
 non Christus ipse et Sancti insudarunt! Sapiens,
Prov., xv, 19, differentiam assignans inter vias quas
 mundani terunt, et iustorum et timoratorum semitas,
 ait: *Iter pigrorum sepes spinarum, via iustorum
 absque offendiculo.* Hi enim in omnibus actionibus
 cavent, ne proximis vel minimam scandali umbram
 præcaveant. Unde S. Bernardus, *de interiori modo,*
 cap. xxxv, de semetipso ait: « Mori timeo, quoniam
 « non sum paratus; malo tamen mori, et miseri-
 « cordie Dei me committere, quia benignus est
 « misericors est. » At vero quamobrem Doctor hic
 mellihulus mori cupiebat, magis quam vivere? Num
 forte Ecclesie aliqua hæresum, schismatis, vel per-
 secutionis imminerebat gravis tempestas? Aut vero
 mortem desiderabat, ob habitualis et penose cus-
 jusdam infirmitatis, qua tenebatur, violentiam? Aut
 vero quam fieri potuerit citissime Deo uniri anhela-
 bat? Nihil horum, sed audite verum hujus deside-
 rii motivum, ipsiusmet mellihuli Doctoris ore ex-
 pressum: « Malo mori, » inquit, « quam de mala
 « mea conversatione alicui scandalum dare. » Et
 tamen non jam dico anima ejus, sed corpus ipsius,
 vehementer extenuatum, utpote Spiritus Sancti
 sacrarium, ad integrum quemdam mundum ædifi-
 candum sufficebat. S. Ambrosius illum Apostoli ad
 Corinthios, *I Cor.*, x, 32, textum: *Sine offensione
 estote Judæis, et Gentibus, et Ecclesie Dei, sicut et
 ego, etc.*, ponderans ait: « Sic temperandam con-